
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Tecnico  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 135 DEL 16/11/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ELETTRICA 
STRAORDINARIA SULL'IMPIANTO ILLUMINANTE DELLA 
PASSERELLA, INTERRUTTORI E LINEE ELETTRICHE 
DELLE COLONNINE IN PIAZZA ROMA E CASETTA 
DELL'ACQUA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  A 
FAVORE DI HI-TECH SOLUTIONS S.R.L. CIG Z0033D7519  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO  
 
VISTA                 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 27.04.2021 ad 

oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 22.10.2021 

ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 
(art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 comma 5 del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore con deliberazione n. 30 del 09.07.2014, in caso di 
assenza o impedimento del soggetto titolare ad assumere gli atti di 
gestione, questi vengono adottati dal segretario comunale; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il sottoscritto 

Responsabile del Servizio dott. Paolo Scelli, riveste il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Tecnico il seguente macroaggregato 01052.02 (capitolo 
3069) del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2021 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

  
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’esecuzione di interventi elettrici 

di natura straordinaria che riguardano: 

 la sistemazione degli interruttori e delle linee elettriche delle 
colonnine di Piazza Roma e della Casetta dell’Acqua; 

 la modifica dell’impianto di distribuzione dell’alimentazione elettrica 
dei corpi illuminanti della passerella; 

 la modifica dell’attacco elettrico delle lampade della passerella e la 
fornitura di nuovi corpi illuminanti. 

 
VISTA la lettera di invito, protocollo n. 6681 del 10.11.2021, con la quale si è 

proceduto a chiedere alla ditta Hi-Tech Solutions S.r.l. con sede in 
Brescia la disponibilità ad eseguire le manutenzioni elettriche 
straordinarie necessarie;  

 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
s.m.i.; 

 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, per un 

importo inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere 
all’assegnazione del servizio mediante affidamento diretto; 

 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000 per 

la forma contrattuale trova applicazione l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 
VISTO  il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 

2019), che prevede l’innalzamento della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 
euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 euro”; 

 
RITENUTO di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del 

Presidente ANAC 30/10/2018 (“Indicazioni alle stazioni appaltanti sulla 
applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”: L’Autorità ritiene che, per gli 
acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione 
normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del 
Codice dei contratti pubblici»); 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale 

procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non 
ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 
pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato 
nella ditta Hi-Tech Solutions S.r.l., l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze richieste; 

 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta sopracitata e assunto al 

protocollo di questo Ente al n. 6817 in data 16.11.2021; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di 

mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità per l’anno 2016); 

 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
PER QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’allegato preventivo reso dalla ditta Hi-Tech Solutions S.r.l. per 

l’affidamento di interventi elettrici di natura straordinaria che riguardano: 

 la sistemazione degli interruttori e delle linee elettriche delle colonnine di Piazza 
Roma e della Casetta dell’Acqua; 

 la modifica dell’impianto di distribuzione dell’alimentazione elettrica dei corpi 
illuminanti della passerella; 

 la modifica dell’attacco elettrico delle lampade della passerella e la fornitura di nuovi 
corpi illuminanti; 

per un importo di € 3.180,00 IVA 22% esclusa; 
 
2. di impegnare, a favore di Hi-Tech Solutions S.r.l., la somma complessiva di € 3.879,60 

IVA 22% inclusa imputando la spesa al macroaggregato 01052.02 (capitolo 3069), 
esercizio finanziario 2021; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura; 
 

4. di dare atto che il CIG assegnato è Z0033D7519. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

5. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 
 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  
 

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 
32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
9. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 

stesso all’Albo On-line; 
 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 
 

11. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura 
di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
 

12. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza e, per conoscenza, alla ditta Hi-Tech Solutions S.r.l. con sede in 
Brescia, Via Labirinto n. 220. 
 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031170 2021  01052.02.3069 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED INTERVENTI 

DIVERSI SUI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 
3.879,60 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/11/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 16/11/2021 
 
  Segretario Comunale  
  Dott. Paolo Scelli  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 

 

 

 Spett. COMUNE DI CEDEGOLO 

Piazza Roma n. 1 

25051 – Cedegolo (BS) 

 

Oggetto: Offerta economica per l’esecuzione di inte rventi elettrici di manutenzione straordinaria 

all’impianto di illuminazione della passerella, sis temazione interruttori e linee elettriche colonnine  

Piazza Roma e Casetta dell’Acqua – CIG Z0033D7519 

 

Il sottoscritto Antonio Frassine in qualità di (titolare, legale rappresentante, procuratore, altro) Amministratore Unico 

dell’operatore economico offerente Hi-Tech Solutions Srl con sede in Via Labirinto, 220 – 25126 Brescia (BS) 

C.F. 02310810987 P.IVA 02310810987 telefono 3484485103 e-mail antonio.frassine@gmail.com - PEC hts-

srl@pec.it  

 

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA INCONDIZIONATA 

 

1 – Sistemazione interruttori e linee elettriche co lonnine Piazza Roma e Casetta dell’Acqua 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ PREZZO 
OFFERTO 

Interruttore quadripolare selettivo generale (colonnine) 1 380,00 

Interruttore di protezione elettrica (casetta dell’acqua) 1 70,00 

Manodopera per sostituzione interruttore generale quadro colonnine 
(principale) e del quadro a valle (casetta dell’acqua). Sostituzione 
interruttore di protezione. Riposizionamento interruttore principale. 
Controllo generale linee ed impianti distribuzione energia elettrica. 
Cablaggi e collegamenti. Verifiche di funzionamento 

a corpo 

340,00 

TOTALE 790,00 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
D
E
G
O
L
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
d
e
g
o
l
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
8
1
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
6
/
1
1
/
2
0
2
1

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 

 

 

2 – Modifica impianto distribuzione alimentazione e lettrica corpi illuminanti passerella 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ PREZZO 
OFFERTO 

Tubo metallico TAZ diametro 20 mm mt 5,00  

 

70,00 

Raccordi metallici TAZ 4 

Cavo alimentazione elettrica 3x2,5 mmq mt 9,00 

Lampadine 2 

Materiale di installazione, cablaggio e consumo vario 

Manodopera per modifica impianto distribuzione alimentazione elettrica 
corpi illuminanti passerella. Verifiche di funzionamento 

a corpo 
620,00 

TOTALE 690,00 

 

3 – Modifica attacco elettrico lampade passerella e  fornitura corpi illuminanti 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ PREZZO 
OFFERTO 

Modifica attacco elettrico lampade per illuminazione diffusa passerella, 
compreso di materiali elettrici per modifiche (lampade, accenditori e 
alimentatori). Manodopera necessaria alla realizzazione del lavoro. 
Cablaggi e collegamenti elettrici. Verifiche di funzionamento. 

10 

1.700,00 

TOTALE 1.700,00 

 

A) Importo complessivo offerto: 

€  3.180,00 (CIFRE)  -  Euro Tremilacentottanta/00 (LETTERE) 

pari ad un ribasso percentuale del  1 % (uno per cento) sull’importo dei lavori posto a base di gara 
nella misura di € 3.210,00;   

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 

 

 

 

A.1) Ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice e dell’art. 26, comma 6, del decreto legislativo n. 81 del 2008, 
i costi della manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali, propri dell’impresa, compresi nell’importo dei 
lavori e diversi dagli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, sono indicati nella seguente misura:  

€  1.000,00 (CIFRE mille/00 (LETTERE) 

 

La presente offerta è sottoscritta in data 12/11/2021 

 

 

 

firma dell’offerente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 13/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


